Av. Sete de Setembro, 325 Guaíba/RS
Fone: (51) 3480.1174 – Cel: (51) 9 91166140

PROJETO DE LEI Nº _____/2017

“
“Institui a Semana Municipal
da Pessoa com Deficiência”.

Art. 1º - Fica instituído a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência,
a ser comemorada anualmente na terceira semana do mês de agosto.

Parágrafo Único - Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem
impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial,
o qual, em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais
pessoas.

Art. 2º- As comemorações da citada semana devem incluir na
programação conteúdo para conscientizar a sociedade sobre as necessidades
específicas, visando promover o debate de inclusão e ampliação da cidadania
da Pessoa com Deficiência e favorecer o aprimoramento das políticas públicas
que apontem nessa direção.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO,
PREFEITO MUNICIPAL.

Registre-se e Publique-se:

Leandro Würdig Jardim,
Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos.

P
LL

 0
76

/2
01

7
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

la
ud

in
ha

 J
ar

di
m

, V
er

.ª
 F

er
na

nd
a

G
ar

ci
a,

 V
er

. F
lo

rin
do

 M
ot

or
is

ta
, V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira
, V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s,
 V

er
. B

en
to

 d
o

B
em

, V
er

. N
el

so
n

do
 M

er
ca

do
, V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

 e
 V

er
. A

nt
ôn

io
 A

ril
en

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

84
D

12
0F

98
C

B
B

14
6E

A
E

91
77

C
A

F
C

E
99

99
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

70
59

Av. Sete de Setembro, 325 Guaíba/RS
Fone: (51) 3480.1174 – Cel: (51) 9 91166140

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

Nosso município está em pleno desenvolvimento em vários aspectos, tanto
econômicos quanto sociais, e a aprovação do presente Projeto de Lei, visa contribuir
para o desenvolvimento de políticas públicas para as pessoas com deficiência.

A proposição que aqui apresentamos tem a finalidade de instituir a Semana Municipal

da Pessoa Com Deficiência. Essa iniciativa tem como objetivo conscientizar a

sociedade para a igualdade de oportunidades a todos os munícipes: promover os

direitos humanos; conscientizar a população sobre assuntos de deficiências e pensar

a inclusão na sociedade.

Muitas têm sido as conquistas nesse sentido obtido pelas próprias pessoas com

deficiência no Brasil, especialmente no que se refere à legislação, como  exemplo a

sanção da Lei 13.146/2015, resultado de um trabalho árduo que após a sua aprovação

garantiu uma série de direitos as pessoas com deficiência.

Na esfera municipal, o início da tramitação do Projeto de Lei 047/2017, origem do

Executivo Municipal, é a prova que a nossa cidade avança na construção de uma

Guaíba para todos.

Diante o exposto, requeremos apoio dos Nobres Pares para aprovação desta Lei.

P
LL

 0
76

/2
01

7
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

la
ud

in
ha

 J
ar

di
m

, V
er

.ª
 F

er
na

nd
a

G
ar

ci
a,

 V
er

. F
lo

rin
do

 M
ot

or
is

ta
, V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira
, V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s,
 V

er
. B

en
to

 d
o

B
em

, V
er

. N
el

so
n

do
 M

er
ca

do
, V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

 e
 V

er
. A

nt
ôn

io
 A

ril
en

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

84
D

12
0F

98
C

B
B

14
6E

A
E

91
77

C
A

F
C

E
99

99
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

70
59